Convênio /ICMS Nº 126, DE 19 DE OUTUBRO DE 1989.

Dispõe sobre as hipóteses de redução de base de cálculo do ICMS incidente nas saídas internas de mercadorias para fins de uniformização de alíquotas do imposto.

Publicação: DOU de 12.12.89, seção I, págs. 22.822 a 22.829.

Ratificação Nacional: ATO COTEPE/ICMS n. 13/89, publicado no DOU de 29.12.89, seção I, pág. 24.846.

Cláusula primeira - Nas hipóteses de concessão de redução de base de cálculo do ICMS incidente nas saídas internas de mercadorias com previsão na legislação estadual de tributação pela alíquota de 25% (vinte cinco por cento), com a finalidade de uniformização dessa alíquota interna em 17% (dezessete por cento), não se aplica a regra do art. 32, inciso II, das Normas Provisórias do ICMS constante do Anexo ùnico do Convênio ICM 66/88, de 14 de dezembro de 1988.

Cláusula segunda - Este Convênio entra em vigor na data da publicação de sua ratificação nacional, retroagindo os seus efeitos a 1º de março de 1989.

Brasília,DF, 07 de dezembro de 1989.